
167 

1502 

306 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЖЕНСКИЙ ДЕНЬ   

 Педагогическое  

1) По данным выборочного обследования рабочей силы в 2022 г.  

2022 

Средний возраст курянок 
на 1 января, лет  

44.5 
44,7 

44.9 44.9 45,0 

2019 2020 2021 2022 2023

Педагогическое 
(преподавание  
в нач. школе) 

Технология 

Автомеханик 

Сварщик 

 Лечебное дело 

 Женщины Курской области 

на 1 января 2023 г. – 583,3 тыс. женщин  

407,0 тыс. (69,8%) – в городах                                            176,3 тыс. (30,2%) – в селах  

трудоспособное 

население 

старше 

трудоспособного 

моложе 

трудоспособного 

Браки по возрасту невесты 
(зарегистрированные в 2022 г.) 

49% 36% 15% 

Занятые женщины по уровню образования1), тыс.человек  

76.98 77,67 
75.88 

72.94 

77,23 

2018 2019 2020 2021 2022

Ожидаемая продолжительность 

жизни при рождении, лет 

Занятость и безработица1) 

занятые 

безработные 

0,3 

5,0 

21,4 

45,1 

77,9 

117,3   Высшее образование 

Среднее профессиональное по программе 
подготовки специалистов среднего звена 

 

Среднее общее 

Основное общее 

Не имеют образования 

Среднее профессиональное по программе 
подготовки квалифицированных рабочих 

(служащих) 

97% 

3% 

274,8 
тыс. женщин 
 

34,2% 

34,2% 

7507 
 

7,5% 3,4% 0,5% 

18-24 лет 

25-34 лет 

35-44 лет 

45-54 лет 

55 лет 
и более 

до 18 лет  

20,2% 


